
 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № ЭА – 1335/2015 о нарушении

законодательства о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг
для обеспечения государственных и муниципальных нужд

 

14 декабря 2015 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ПКФ «Сана» (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края,
ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №4» МЗ Краснодарского
края при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по стирке и
глажению белья» (извещение №0318200063915002400) в части нарушения
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд» (далее Закон о контрактной системе),

 

УСТАНОВИЛА:

 

В Управление Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому краю
поступила жалоба Заявителя о нарушении Закона о контрактной системе.

Заявитель обжалует необоснованный отказ в допуске к участию в электронном
аукционе.  

Представитель уполномоченного органа с доводами Заявителя не согласился и
пояснил, что во второй части заявки ООО «ПКФ «Сана» не представило документ,
содержащий информацию о декларировании своего соответствия требованию,
описанному в п.7) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, а представило некую
информацию об отсутствии судимости за преступление в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение наказания в виде лишения права занимать определенные
должности или заниматься определенной деятельностью, которые связаны с
поставкой товара, выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом
осуществляемой закупки, административного наказания в виде дисквалификации.
При этом, не указано лицо (лица), в отношении кого декларирует участник,



подавший заявку.       

Рассмотрев представленные материалы, выслушав пояснения, Комиссия пришла к
следующим выводам.

Департаментом по регулированию контрактной системы Краснодарского края,
ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №4» МЗ Краснодарского
проводился электронный аукцион: «Оказание услуг по стирке и глажению белья»
(извещение №0318200063915002400).

Начальная (максимальная) цена контракта – 2 103 064,66  руб.

Согласно протоколу №2281-2/0318200063915002400 подведения итогов аукциона в
электронной форме от 02.12.2015г. ООО «ПКФ «Сана» отказано в соответствии с п.1),
2) ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе: не предоставлены документы и
информация, предусмотренные п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе и
положением позиции 50 раздела 9 документации аукциона в электронной форме, а
именно: не продекларировано соответствие участника аукциона в электронной
форме требованиям п.7) ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе (отсутствует
декларирование о соответствии участника аукциона в электронной форме    
 указанным требованиям (в представленной декларации не указаны лица
участника аукциона, на которых распространяется отсутствие судимости за
преступления в сфере экономики, (за исключением лиц, у которых такая судимость
погашена или снята) неприменение в отношении указанных физических лиц
наказания в виде лишения права занимать определенные должности или
заниматься определенной деятельностью, которые связаны с поставкой товара,
выполнением работы, оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой
закупки, и административного наказания в виде дисквалификации).

В соответствии с ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе при осуществлении
закупки заказчик устанавливает следующие единые требования к участникам
закупки:

1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки;

3) непроведение ликвидации участника закупки - юридического лица и отсутствие
решения арбитражного суда о признании участника закупки - юридического лица
или индивидуального предпринимателя несостоятельным (банкротом) и об
открытии конкурсного производства;

4) неприостановление деятельности участника закупки в порядке, установленном
Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на
дату подачи заявки на участие в закупке;

5) отсутствие у участника закупки недоимки по налогам, сборам, задолженности
по иным обязательным платежам в бюджеты бюджетной системы Российской
Федерации (за исключением сумм, на которые предоставлены отсрочка,
рассрочка, инвестиционный налоговый кредит в соответствии с
законодательством Российской Федерации о налогах и сборах, которые
реструктурированы в соответствии с законодательством Российской Федерации,

consultantplus://offline/ref=587DE87D2BEABED57BC90551B56A78EA3B00BC9A97ACA3B93F411B954AC01828E56B4BE232O1g6M
consultantplus://offline/ref=587DE87D2BEABED57BC90551B56A78EA3B00B79494A5A3B93F411B954AC01828E56B4BE63216O0g4M


по которым имеется вступившее в законную силу решение суда о признании
обязанности заявителя по уплате этих сумм исполненной или которые признаны
безнадежными к взысканию в соответствии с законодательством Российской
Федерации о налогах и сборах) за прошедший календарный год, размер которых
превышает двадцать пять процентов балансовой стоимости активов участника
закупки, по данным бухгалтерской отчетности за последний отчетный период.
Участник закупки считается соответствующим установленному требованию в
случае, если им в установленном порядке подано заявление об обжаловании
указанных недоимки, задолженности и решение по такому заявлению на дату
рассмотрения заявки на участие в определении поставщика (подрядчика,
исполнителя) не принято;

7) отсутствие у участника закупки - физического лица либо у руководителя, членов
коллегиального исполнительного органа или главного бухгалтера юридического
лица - участника закупки судимости за преступления в сфере экономики (за
исключением лиц, у которых такая судимость погашена или снята), а также
неприменение в отношении указанных физических лиц наказания в виде лишения
права занимать определенные должности или заниматься определенной
деятельностью, которые связаны с поставкой товара, выполнением работы,
оказанием услуги, являющихся объектом осуществляемой закупки, и
административного наказания в виде дисквалификации;

8) обладание участником закупки исключительными правами на результаты
интеллектуальной деятельности, если в связи с исполнением контракта заказчик
приобретает права на такие результаты, за исключением случаев заключения
контрактов на создание произведений литературы или искусства, исполнения, на
финансирование проката или показа национального фильма;

9) отсутствие между участником закупки и заказчиком конфликта интересов, под
которым понимаются случаи, при которых руководитель заказчика, член комиссии
по осуществлению закупок, руководитель контрактной службы заказчика,
контрактный управляющий состоят в браке с физическими лицами, являющимися
выгодоприобретателями, единоличным исполнительным органом хозяйственного
общества (директором, генеральным директором, управляющим, президентом и
другими), членами коллегиального исполнительного органа хозяйственного
общества, руководителем (директором, генеральным директором) учреждения
или унитарного предприятия либо иными органами управления юридических лиц -
участников закупки, с физическими лицами, в том числе зарегистрированными в
качестве индивидуального предпринимателя, - участниками закупки либо
являются близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и
нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками),
полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и
сестрами), усыновителями или усыновленными указанных физических лиц. Под
выгодоприобретателями для целей настоящей статьи понимаются физические
лица, владеющие напрямую или косвенно (через юридическое лицо или через
несколько юридических лиц) более чем десятью процентами голосующих акций
хозяйственного общества либо долей, превышающей десять процентов в уставном
капитале хозяйственного общества;

10) участник закупки не является офшорной компанией.

Согласно п.2) ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе вторая часть заявки на

consultantplus://offline/ref=587DE87D2BEABED57BC90551B56A78EA3B00B79494A5A3B93F411B954AC01828E56B4BE63214O0g3M


участие в электронном аукционе должна содержать документы, подтверждающие
соответствие участника такого аукциона требованиям, установленным пунктом 1
части 1, частями 2 и 2.1 статьи 31 (при наличии таких требований) настоящего
Федерального закона, или копии этих документов, а также декларация о
соответствии участника такого аукциона требованиям, установленным пунктами 3 -
9 части 1 статьи 31 настоящего Федерального закона.

Согласно ч.1 ст.69 Закона о контрактной системе аукционная комиссия
рассматривает вторые части заявок на участие в электронном аукционе и
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 19 статьи 68 настоящего Федерального закона, в части
соответствия их требованиям, установленным документацией о таком аукционе.

В соответствии с ч.6 ст.69 Закона о контрактной системе заявка на участие в
электронном аукционе признается не соответствующей требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, в случае:

1) непредставления документов и информации, которые предусмотрены пунктами
1, 3 - 5, 7 и 8 части 2 статьи 62, частями 3 и 5 статьи 66 настоящего Федерального
закона, несоответствия указанных документов и информации требованиям,
установленным документацией о таком аукционе, наличия в указанных документах
недостоверной информации об участнике такого аукциона на дату и время
окончания срока подачи заявок на участие в таком аукционе;

2) несоответствия участника такого аукциона требованиям, установленным в
соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при наличии таких требований) статьи
31 настоящего Федерального закона.

В составе второй части заявки содержится декларация участника ООО «ПКФ
«Сана» подписанная руководителем – генеральным директором Сауловой В.А., о
соответствии п.3-9 ч.1 ст.31 Закона о контрактной системе, что не противоречит п.2)
ч.5 ст.66 Закона о контрактной системе.

В связи с чем, отказ в допуске к участию в электронном аукционе ООО «ПКФ «Сана»
необоснован.

Данные действия отраслевой комиссии содержат признаки административного
правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.7.30 КоАП РФ.

Комиссия на основании ч.1, ч.4 ст.105 и на основании ч.15 ст.99, ч.8 ст.106 
Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере
закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных
нужд»,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу представителя ООО «ПКФ «Сана» обоснованной.
2. Признать в действиях уполномоченного органа - департамента по

регулированию контрактной системы Краснодарского края (отраслевой

consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A067B9B8B81A95DC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382DD3C1XDc7M
consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A067B9B8B81A95DC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382DD3C6XDc5M
consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A067B9B8B81A95DC51F159D8F6CCBD88ED86AE41713X3cCM
consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A067B9B8B81A95DC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382DD3C1XDc9M
consultantplus://offline/ref=7E72189119333675861970A7AB9C0A067B9B8B81A95DC51F159D8F6CCBD88ED86AE41715382CD7C2XDc8M
consultantplus://offline/ref=5B1465ADB2CEFD8A713FFDA1E6B8AF2BF6A28287D3CC880B449A14D90B928F0A52C21F6CA7BCB897zEI7K
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954H9K
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954HFK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954HDK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8416954H3K
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB84E6054HAK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB84E6454HDK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB84E6554HCK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8456354HFK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB9416154HAK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BA1DB8456454HEK
consultantplus://offline/ref=470D32804CEFA0748A10E792AF180BC103B18CCC11EAFAC1EE7934C48AE5A3A50797D1BC51H9K


комиссии), заказчика - ГБУЗ «Специализированная психиатрическая
больница №4» МЗ Краснодарского края нарушение ч.6 ст.69 Закона о
контрактной системе.

3. Уполномоченному органу - департаменту по регулированию контрактной
системы Краснодарского края (отраслевой комиссии), заказчику - ГБУЗ
«Специализированная психиатрическая больница №4» МЗ Краснодарского
края выдать предписание об устранении нарушений Закона о контрактной
системе.

4. Передать материалы для решения вопроса о возбуждении
административного производства уполномоченному должностному лицу.

 

 

Настоящее Решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев с даты его принятия.

            

                                                                                                         

ПРЕДПИСАНИЕ №427

по делу №ЭА-1335/2015 о нарушении

законодательства в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд

 

14 декабря 2015 года                                                                                        г. Краснодар

 

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Краснодарскому
краю по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд (далее – Комиссия) в составе:

рассмотрев жалобу ООО «ПКФ «Сана» (далее – Заявитель) на действия
департамента по регулированию контрактной системы Краснодарского края,
ГБУЗ «Специализированная психиатрическая больница №4» МЗ Краснодарского
края при проведении электронного аукциона: «Оказание услуг по стирке и
глажению белья» (извещение №0318200063915002400) в части нарушения
законодательства о контрактной системе в сфере закупок, на основании своего
решения от 14.12.2015г. по делу №ЭА-1335/2015, руководствуясь ч.15, ч.22, ч.23 ст.99,
ч.8 ст.106  Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной системе в
сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд (далее Закон о контрактной системе) предписывает:

1. Уполномоченному органу - департаменту по регулированию контрактной
системы Краснодарского края (отраслевой комиссии) отменить Протокол
подведения итогов (далее Протокол) и назначить новую дату рассмотрения вторых



частей заявок на участие в Аукционе. При этом дата рассмотрения вторых частей
заявок на участие в Аукционе должна быть назначена не ранее через 6 рабочих
дней со дня отмены Протокола.

2.  Оператору электронной площадки не позднее 1 рабочего дня со дня исполнения
пункта 1 настоящего предписания уведомить участников закупки, подавших заявки
на участие в Аукционе, в том числе Заявителя, об отмене Протокола, о новой дате
рассмотрения вторых частей заявок на участие в Аукционе, а также о
необходимости наличия на счетах для проведения операций по обеспечению
участия в открытых аукционах в электронной форме, открытых участникам закупки,
денежных средств в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе, о
блокировании операций в отношении указанных средств, в случае если в их
отношении блокирование прекращено.

3.         Оператору электронной площадки осуществить блокирование операций по
счетам для проведения операций по обеспечению участия в открытых аукционах в
электронной форме, открытым участникам закупки, в отношении денежных средств
в размере обеспечения заявки на участие в Аукционе через 4 рабочих дня со дня
направления Оператором электронной площадки уведомления, указанного в
пункте 2 настоящего предписания.

4.    Отраслевой комиссии рассмотреть вторые части заявок, поданные
участниками закупки до окончания срока подачи заявок на участие в Аукционе и в
отношении которых участниками закупки внесено обеспечение, в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе в
сфере закупок и с учетом решения от 14.12.2015 по делу №ЭА – 1335/2015.

5.   Уполномоченному органу (отраслевой комиссии), Заказчику, Оператору
электронной площадки осуществить дальнейшее проведение процедуры
определения поставщика (подрядчика, исполнителя) в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации о контрактной системе и
с учетом ращения от 14.12.2015 по делу №ЭА-1335/2015.

 

Настоящее предписание может быть обжаловано в арбитражный суд в течение
трех месяцев со дня его вынесения.

 

  В случае неисполнения данного предписания, Краснодарское УФАС России на
основании ч.25 ст.99 Закона о контрактной системе вправе применить меры
ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 


	РЕШЕНИЕ

